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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolila - Dětské strachy a úzkosti. Zaujalo mě nejvíce

hned při zhlédnutí seznamu nabízených témat pro rok 2016. Jelikož o děti zájem mám a

zkušenosti s nimi také, chtěla jsem si rozšířit znalosti o této problematice. Také vidina

možnosti využít získané znalosti jak ve své rodině i v budoucím zaměstnání, byla

rozhodující pro výběr tématu.

V této práci jsem se zaměřila na děti mladšího školního věku. Toto období jsem si

zvolila záměrně, jelikož mladší školní věk považuji za významné období ve vývoji dítěte.

Dítě prochází fyzickým, psychickým i sociálním vývojem. Musí zvládnout nejen nástup do

školy a s ním spojené okolnosti, ale splnit požadavky rodičů a pedagogů.

Strach prožívá každý jedinec již od raného dětství po celý život. Jeho zvládnutí již

v období vývoje osobnosti považuji za důležité. Neobjasněné či nepřekonané dětské

strachy mohou jedince následovat až do dospělosti. Stejně jako každá emoce i strach

prochází vývojem. Batole zažívá jiné strachy než dítě předškolního věku či dítě školního

věku. I to mě vedlo k rozšíření nejen znalostí o dětských emocích, nejrůznějších strachů,

ale také o terapii. Strach prožívá každé dítě a je důležité ho znát, rozpoznat ho a umět

s ním pracovat.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Větší část jsem věnovala

teoretické části, kde popisuji emoce, jejich vývoj, charakteristiku strachu, úzkosti a

mladšího školního věku. V dalších kapitolách se věnuji konkrétním strachům a výchovným

vlivům na dítě. V poslední kapitole teoretické části jsem se zaměřila na terapii dětí,

základní přístupy a metody. Tato část je orientována spíše na rodiče jako pedagogy svých

dětí. Zmiňuji rady rodičům, jak pracovat s úzkostným dítětem či jak pomoci překonat jeho

strach. V praktické části této práce hodnotím míru úzkostnosti dětí mladšího školního

věku prostřednictvím dotazníkového šetření. Byl zvolen Dotazník dětské manifestované

úzkostnosti (verze pro děti). Výzkum je zaměřen na potvrzení stanovených hypotéz. Cílem

je zjištění, jaké největší a nejčastější strachy se objevují u dětí mladšího školního věku a

zda je výsledek totožný s poznatky vývojové psychologie.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. STRACH

1.1 Pojem a charakteristika emocí

Pojem emoce je významově spojován se slovem cit. Emoce zahrnují mnoho stavů,

které prožíváme v každodenním životě od narození až po smrt. Řadí se tam stavy jako je

radost, smutek, hněv, závist, lítost, strach,… Existuje mnoho definicí pojmu emoce, ale ve

skutečnosti je definování emocí dosti obtížné. V minulosti se vedly diskuze, zda pojmy

emoce a cit jsou významově stejné. Mnoho psychologů se domnívalo, že cit je vědomý

stav, který má různé druhy a intenzity. Emoce jsou prý stavy vzrušení organismu.

(Nakonečný, 2000, str. 13)

Teorie emočního vývoje se liší v předpokladech psychologů. Někteří si myslí, že jde

především o dozrání specifických oblastí mozku a mírný vliv vnějších podnětů. Další

skupina psychologů se domnívala, že emoční vývoj modifikují získané zkušenosti. Jednou

z nejvýznamnějších teorií je teorie oddělených emocí. Ta vychází z předpokladu, že emoce

jsou jasně vyjádřené již od počátku života. Jsou spojeny s mimickými výrazy, které fungují

jako signály. Aktivizují chování, které je v dané situaci žádoucí. Již dítě v raném věku je

schopno vyhodnocovat emoce ještě před rozvojem kognitivních schopností. Dítě uvažuje

o významu jednotlivých emocí a určitým způsobem své chování pod jejich vlivem dokáže

podřídit normám. Když pociťuje zlost, ví proč, ale musí své chování ovládnout, jelikož ví,

že by následovaly větší nepříjemnosti. Radost signalizuje otevřenost, komunikaci s lidmi a

ochotu poznávat. Smutek tlumí aktivitu a navozuje u ostatních lidí soucit a snahu, aby dítě

bylo opět šťastné. Hněv a zlost aktivizuje chování tak, aby dítě mohlo zvládnout překážky.

Strach slouží jako varovný signál před případným nebezpečím. Navodí takové chování,

které slouží k eliminaci nebo úniku z nebezpečné situace. Výraz strachu u dítěte znamená,

že potřebuje pocit bezpečí. Někteří psychologové jsou přesvědčeni, že se specifické

emoce rozvíjejí z obecného základu. Rozvoj emocí závisí na vnitřních a vnějších

podmínkách. Záleží na vývoji dětské osobnosti a vlivu prostředí. Podle této teorie nejsou

jednotlivé emoce jasně oddělené. Projevují se v rámci méně vyhraněných emočních

systémů: radost/nepříjemnost, zlost/frustrace, ostražitost/úzkost. V průběhu vývoje

dítěte se tyto emoce diferencují a rozvíjejí v jednotlivé. (Vágnerová, 2012, str. 47 - 49)
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 Emoce jako informace psychické činnosti jsou kódovány v nervových procesech,

které jsou vyvolané vnější a vnitřní stimulací. Každá emoční situace má jiný význam.

Hlavní roli ve zpracování emocí mají 2 mozkové struktury a to amygdala a mozková kůra.

Prvotně podnět cestuje do amygdaly, která roztřídí smyslové podněty, a poté se rozdělují

do jednotlivých senzorických center. (Nakonečný, 2000, str. 13)

Pro pochopení emocí jako psychologického jevu jsou důležité komponenty emocí.

Emoce mají 2 základní komponenty – zážitkovou a somatickou. V psychologii jsou

zajímavější komponenty zážitkové, výrazové a behaviorální. Emoce jsou komplexní jevy.

Funkcí je hodnocení, které se opírá o kognitivní jevy. „Psychologické pojetí emocí lze

formulovat jako komplexní reakce na vrozený či naučený význam situace či hodnocení

situace projevující se výsledným citovým stavem nebo reakcí.“ (Nakonečný, 2000, str. 13)

Existuje mnoho klasifikací emocí. Takové jednoduché a srozumitelné rozdělení

zavedl a pojmenoval W. McDougall. Roztřídil emoce na primární (vrozené), které odvodil

přímo z pudů. Zahrnují strach, vztek, něžnost, opovržení, pozitivní a negativní sebecit a

údiv. Mezi sekundární emoce, které vznikají složením dvou primárních emocí, zařadil

bázeň, obdiv, úctu, pohrdání, vděčnost a závist. Naučené emoce zahrnují výčitky,

žárlivost, stud a mstu. Závisí na množství objektů, proto těchto emocí může být

nekonečně mnoho. (Nakonečný, 2000, str. 65)

1.2 Charakteristika strachu a úzkosti

Pro charakteristiku strachu a úzkosti existuje mnoho definicí. Většina lidí si

představí pod pojmem strach negativní emoci. Strach nás upozorňuje nejen na hrozící

nebezpečí a aktivizuje síly k obraně, ale v přiměřeném množství může zvyšovat také výkon

člověka.

„Strach se definuje jako nepříjemný prožitek vázaný na určitý objekt nebo situaci,

které v jedinci vyvolávají obavu z ohrožení.“ (Vymětal, 2000)

„Strach je tedy reakcí na stávající nebo hrozící nebezpečí. Vrozený strach je reakcí

na hrozbu bolesti a ztráty života.“ (Nakonečný, 2000, str. 255)
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„Strach slouží jako varování před případným ohrožením a navozuje chování, které

by mohlo sloužit k jeho eliminaci nebo k úniku z ohrožující situace. Posiluje ke stažení a

blokuje ochotu k poznávání okolí a k navozování a udržování kontaktu s lidmi, výjimkou je

člověk, který dítěti slouží jako zdroj bezpečí. Výraz strachu dítěte signalizuje potřebu

ochrany a lidé se k němu podle toho chovají.“ (Vágnerová, 2012, str. 48)

Tyto vybrané definice popisují hlavní podstaty strachu. Jsou obecnými definicemi

pro další rozpracování. Strach má různou podobu a intenzitu, proto je zařazen do

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10). Jedná se o systém rozdělení a označení

lidských onemocnění a poruch. Každá nemoc či porucha je označena velkým písmenem,

které udává hlavní kategorii. Hlavní skupinu diagnóz určují číslice na 2. a 3. místě za

počátečním velkým písmenem. V případě dalšího podrobnějšího dělení se za tečkou na 4.

místo přidává další číslice (např. F40.1).


[…]


literaturou. Velkým překvapením bylo zjištění, že děti ve věku 9. – 11. let trápí obavy

z teroristů a islamistů. Jak již bylo zmíněno v praktické části této bakalářské práce,

zpochybňuji chápání tohoto problému respondenty. Tento jev považuji za naučený strach,

který rodiče a média přenášejí na děti.

Bakalářskou prácí jsem získala nové poznatky a vědomosti z oblasti vývojové

psychologie. Doufám, že tyto poznatky využiji nejen v rodině, ale také v budoucím

zaměstnání.
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6. RESUMÉ

Práce se zabývá dětskými strachy a úzkostmi. V teoretické části je uveden význam

a vývoj emocí, charakteristika strachu a úzkosti i období mladšího školního věku. Další

kapitoly se věnují konkrétním strachům, problematice medií a výchovným vlivům

působícím na dítě. Závěr teoretické části obsahuje poznatky z terapie dětí. Uvedeny jsou i

základní přístupy, metody a následné rady rodičům, jak pracovat s úzkostným dítětem.

V praktické části byl prováděn výzkum, který měl zjistit míru úzkosti u dětí

mladšího školního věku. K dosažení tohoto cíle byla realizovaná kvantitativní analýza dat

získaná z dotazníkového šetření.

The work deals with children's fears and anxieties. The theoretical part is given

importance and development emotion of the fear and anxiety, and the younger school

age. Other chapters are dedicated to specific fears, issues of media and educational

influences acting on the child. Conclusion The theoretical part contains findings from the

therapy of children. Included are basic approaches, methods and subsequent advice to

parents on how to work with an anxious child.

In the practical part was conducted research to determine the level of anxiety in

children of younger school age. To achieve this goal was realized quantitative analysis of

data obtained from the survey.
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9. PŘÍLOHY

9.1 Škály hodnotící úzkostné poruchy

Škála zjevné úzkosti u dětí (Children´s Manifest Anxiety Scale)

Verze obsahuje 47 otázek hodnocených na 4 bodové stupnici. Jde o hodnocení a

posuzování chování dítěte v posledních 2 týdnech.

Hamiltonova škála úzkosti (HAMA)

Užívá se pro populaci úzkostných pacientů ke sledování průběhu léčby a jejích

změn. Jde o klinický rozhovor, v němž je posuzováno verbální a neverbální chování. Škála

obsahuje 15 položek, které se týkají jednotlivých chování jedince. Každá položka je

hodnocena dle míry závažnosti 0 - 4 body. Následně se hodnotí celkový skór.

Zungův dotazník úzkosti (SAS)

Využívá se u pacientů trpících příznaky úzkosti. Tento dotazník obsahuje 20

položek, které popisují jejich potíže. Dle závažnosti se hodnotí body 1 - 4. Dále se měří

celkový skór.

(Hort, Hrdlička, Kocourková, Malá a kol., 2000, str. 64 - 65)
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9.2 Dotazník

Pohlaví:

Věk:

Vůbec ne Trochu Dost Velice

1. Dělá mi potíže soustředit se na cokoli.
2. Znervoźním, když mě někdo pozoruje při
práci.

3. Mám pocit, že musím být ve všem nejlepší.

4. Snadno se červenám.

5. Mám rád(a) všechny lidi, které znám.

6. Někdy cítím, jak mi rychle tluče srdce.

7. Občas mi je tak, že by se mi chtělo křičet.
8. Přál(a) bych si být někde hodně daleko
odtud.
9. Zdá se mi, že jiným dětem jde dělat různé
věci snáze než mě.

10. Ve hrách častěji vyhrávám než prohrávám.

11. Tajně se bojím mnoha věcí.
12. Cítím, že ostatním se nelíbí to, jakým
způsobem dělám různé věci.
13. Cítím se sám (sama), a to i tehdy, když jsem
s jinými lidmi.

14. Těžko se rozhoduji.
15.Zněrvózňuje mě, když mi věci nejdou tak, jak
bych si přál(a).

16. Většinu času se bojím.

17. Vždycky jsem na lidi milý(á).

18. Mám obavy z toho, co o mě řeknou rodiče.

19. Někdy mi dělá potíže popadnout dech.

20. Snadno se rozzlobím.

21. Vždycky se slušně chovám.

22. Potí se mi ruce.
23. Musím chodit na záchod častěji než většina
lidí.

24. Jiné děti jsou šťastnější než já.
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25. Mám starosti, co si o mě asi ostatní myslí.

26. Mám potíže s polykáním.
27. Mívám obavy z věcí, na kterých, jak se pak
ukáže, ano tak moc nezáleží.

28. Moje city je snadné zranit.
29. Mívám obavy z toho, jestli dělám ty správné
věci.

30. Jsem vždycky hodný(á).

31. Bojím se, co se stane v budoucnosti.

32. Večer se mi nechce jít spát.

33. Bojím se, jak mi to půjde ve škole.
34. Když mi někdo nadává, lehce tím zraní moje
city.

35. Jsem vždycky na každého milý(á).

36. Vždycky mluvím pravdu.
37. Často se cítím osamělý(á), i když jsem s
jinými lidmi.
38. Mám pocit, že mi někdo každou chvíli může
říct, že dělám něco špatně.

39. Bojím se tmy.

40. Těžko se soustřeďuji na svou školní práci.

41. Nikdy se nerozzlobím.

42. Často mi bývá špatně od žaludku.
43. Mívám strach, když si mám večer jít
lehnout.

44. Často udělám věci, o kterých si pak přeji,
abych je nikdy neudělal(a).

45. Mívám bolesti hlavy.

46. Často se bojím, aby se mým rodičům nic
zlého nestalo.
47. Nikdy neříkám věci, které bych neměl(a)
říkat.

48. Snad se unavím.
49. Myslím si, že je dobré mít ve škole dobré
známky.

50. Mívám zlé sny.

51. Jsem nervózní.

CELKEM