# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Magda Rollingerová**
Název práce: **Problematika dětských strachů**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části nás autorka seznamuje se základními pojmy – strach, děti a strach, terapii úzkostných dětí. Velice kladně hodnotím zpracování strachu z hlediska ontogenetického. Strach je součástí dětského světa, ale i světa dospělého. Tato práce nám ukazuje, že není potřeba se bát všech strachů, které dítě zažívá, ale že je velmi nutné rozpoznat jako rodič jednotlivé strachy a pomoci dítěti je zpracovat a postupně překonat.

V praktické části popisuje šetření, která provedla v rámci své výzkumné sondy. Autorka použila kvantitativní výzkumnou metodologii využívající sběru dat prostřednictvím dotazníku. Hlavním cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit míru úzkostnosti u dětí mladšího školního věku. Autorka použila ve svém empirickém šetření 50 respondentů – chlapce i dívky ve věku od 9- 11let. Práci považuji za zdařilou.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

V čem Vás práce obohatila v přístupu k dětem, kteří trpí různými strachy?
Proč myslíte, že dnešní děti v rozmezí 9.-11.let trápí strach z teroristů ?

*Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 20.srpna 2016

Mgr. Kateřina Šámalová